(b) Finis civitatis et imperii civilis est securitas interna et externa, ad vitæ quietem ac tranquillitatem (3). At finis ecclesiæ, et imperii sacri est sanctificatio animarum, ac beatitas sempiterna, cultus ac gloria supremi Dei longe nobilior, quam quæ naturæ viribus vel optari, nedum obtineri possit. Fini supernaturali media pariter supernaturalia respondere necesse est; qualia in potestate civilis imperantis non sunt. Fini præstantiori inferiorem cedere, rationis et naturæ lex est (4).

(c) Uti inter finem utriusque societatis et potestatis sacræ et profanæ; sic inter media, per quæ finis obtinetur, maxima discrepantia est: media determinantur per leges, aliave potestatis exercitia; ergo in his quoque necesse est diversitatem intercedere, uti et inter objecta potestatis, ac exercitii ejusdem.

(d) Potestas utraque sacra sive ecclesiastica et profana seu civilis in suo genere summa est; quia neutra subordinatur alteri: itemque altera ab altera est independens, eo ipso, quod utraque per se et in se spectata, sit summa et ordinis diversi (5). Simul et civitas et ecclesia societas visibilis est, et inæqualis; multis tamen prærogativis non tantum ratione præcellentis finis, sed et insignium proprietatum eminent ecclesia; quippe *una* est unitate fidei, doctrinæ;

capitis: sancta est in fide ac disciplina; sanctosque identidem efficit insignes: catholica et duratione temporis et propagatione per orbem: denique apostolica est, dum inde ab apostolis et successionem sacerdotum et doctrinae depositum non interrupta serie traditum exhibet.

(1) Act. XX. v. 28. — (2) Hebr. XII. v. 22, 23, 24. I Joan. I. v. 8.

(3) I Timoth. II. v. 2. — (4) §. XXII. (e) §. LXIII.

(5) Notoria hæc catholicorum doctrina est. *Synops. juris eccl. Viennens.* §. XLVII. et XLVIII. Riegger *Inst. jurispr. eccl. P. I. §. C.* Schrodtt *in systemat. juris publ. univ. P. II. C. V. §. IX. L. B. de Kreittmayr jur. publ. univ. German.* §. 431. De hoc dogmate magna constantia disseruit illustriss. archiep. Paris. de Beaumont in *instruct. Pastoralis de auctoritate ecclesie*, his verbis exorsus: « Ecclesia, carissimi fratres, nec variare unquam potest in sua doctrina, nec spoliari potestate spirituali sibi a Domino concessa. Nec deceptarum illusio mentium, nec politici fines, nec opinionum humanarum inconstantia, nec speciosus prætextus conservandæ tranquillitatis publicæ fucum unquam facient sponsæ Jesu Christi. Nec humiliationes aut relegationes suorum minorum, nec illorum supplicia, et ipsa mors intrepidum ejus animum unquam movebunt. Semper conservare sciet veritatum æternarum depositum, et tueri auctoritatem sacram, quam a divino suo sponso accepit. »

§. CCXXIV. Nemo est vir sapiens, qui non maximi faciat eum, quem civile imperium obtinet, finem, nempe tranquillitatem, pacem, securitatem, rerumque earum, quæ ad vitæ necessitatem, atque etiam commoditatem quandam ac jucunditatem necessariae sunt, sufficientiam. Neque enim hostium tantum externorum, aut latronum, furumque metus, sed inopiæ quoque timor beatitatem vitæ perturbat: *veniet tibi quasi viator egestas, et pauperies quasi vir armatus* (1). Hæc vitæ civilis beatitas, uti rerum, ex qua pendet, affluentia, aut mediocritas, multiplices gradus in se habet: relate ad finem religionis suum ordinem ac veluti locum nanciscitur. Unde duplex error existit valde perniciosus, quando perfectio beatitatis terrenæ ita extollitur, quasi summa rerum omnium ad hominis officia pertinentium in eadem consisteret; dein quando cum detrimento religionis, divinique cultus et sempiternæ animorum salutis homines felices esse aut jubentur, aut ipsi appetunt. Deceptricem ideam, quam sibi nonnulli de civilis status beatitate effingunt, ex sacro codice exscribam:

(a) Quæ est ista beatitas hominum? *Sicut erant in diebus ante diluvium, comedentes et bibentes, nubentes et nuptiui tradentes... et non cognoverunt, donec venit diluvium, et tulit omnes; ita erit et adventus filii hominis* (2). *Corrupta est terra, et repleta est iniquitate* (3). *Videntes filii Dei filias hominum, quod essent pulchræ, acceperunt sibi uxores ex omnibus, quas elegerant* (4). *Vidit Deus, quod multa malitia hominum esset in terra, et cuncta cogitatio cordis intenta esset ad malum omni tempore* (5).

(b) Quæ est ista beatitas? qualis in Sodomâ fuit post diluvium: *Ecce hæc fuit iniquitas (non felicitas) Sodomæ sororis tuæ, superbia, saturitas panis et abundantia, et otium ipsius et filiarum ejus: et manum egeno et pauperi non porrigebant, et elevatæ sunt, et fecerunt abominationes coram me* (6). *Quorum os locutum est vanitatem, et dextera eorum dextera iniquitatis: quorum filii sicut novellæ plantationes in juventute sua. Filiae eorum compositæ: circumornatæ, ut similitudo templi: proutuaria eorum plena eructantia ex hoc in illud. Oves eorum fætosæ, abundantes in egressibus suis: boves eorum crassæ. Non est ruina maceræ, neque transitus. Beatum dixerunt populum, cui hæc sunt. Beatus populus, cujus dominus Deus ejus* (7).

(c) Quæ est ista beatitas? *Erat dives... induebatur purpura et bysso... epulabatur quotidie splendide... et mortuus est, et sepultus in inferno... et clamans dixit:... crucior in hac flamma... et dixit illi Abraham... recordare, quia recepisti bona in vita tua* (8). *Homini cujusdam divitis uberes fructus ager attulit, et cogitabat intra se dicens: quid faciam: quia non habeo, quo congregem fructus meos? et dixit: hoc faciam: destruam horrea mea, et majora faciam; et illuc congregabo omnia, quæ nata sunt mihi et bona mea; et dicam animæ meæ: anima, habes multa bona posita in annos plurimos: requiesce, comede, bibe, epulare. Dixit autem illi Deus: stulte, hac nocte animam tuam repetent a te; et quæ parasti, cujus erunt? Sic est, qui sibi thesaurizat, et non est in Deum dives* (9).

(d) Quæ est ista beatitas? *Omne, quod in mundo est, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vitæ, quæ non ex patre, sed ex mundo est; et mundus transit, et concupiscentia ejus* (10).

(e) Quæ est ista beatitas? nempe ea, quæ homines facile ab honestate abducit, et ad flagitia pertrahit: *incrassatus est dilectus, et recalcitravit: incrassatus, impinguatus, dilatatus dereliquit Deum factorem suum* (11). De Ozia sic proditum est: *cum robortatus esset, elevatum est cor ejus in interitum suum, et neglexit dominum Deum suum: ingressusque templum Domini adolere voluit incensum* (12). *Prosperitas stultorum perdet eos* (13).

(f) Quæ denique est ista beatitas, quam sæpe probi cum improbis

communem habent, aut hi præ illis potiore, pinguioremque (14)? quamque in die vindictæ deplorabunt homines cæi (15)?

- (1) *Prov. VI. v. 11.* — (2) *Matth. XXIV. v. 38, 39.*  
 (3) *Gen. VI. v. 11.* — (4) *Ibid. v. 2.* — (5) *Ibid. v. 5.*  
 (6) *Ezech. XVI. v. 49, 50.* — (7) *Psal. CXLIII. v. 11.*  
 (8) *Luc. XVI. v. 19.* — (9) *Luc. XII. v. 16.* — (10) *I. Joan. II. v. 16.*  
 (11) *Deut. XXXII. v. 15.* expendantur bona præcedentia v. 13. et mala sequentia v. 19. seq.  
 (12) *II. Paralip. XXVI. v. 16.* — (13) *Prov. I. v. 32.*  
 (14) *Jerem. XII. v. 1.* *Job. XXI. v. 7.* *Habac. I. v. 1, 4, 13.* et *II. v. 23.* *Psal. LXXII. v. 2.*  
 (15) *Sap. V. a v. 2.* Istiusmodi de beatitate vanas opiniones graphice exprimit S. Augustin. *l. II. de Civit. Dei. c. 20.* « Tantum stet respublica, inquit, » tantum floreat copiis referta, victoriis gloriosa; vel, quod est felicius, pace » secura sit; et quid ad nos? etc. »

§. CCXXV. Qui caducam felicitatem civilis status, de qua dictum mox est, præ, quam par est, extollunt, atque in ea summam humanarum rerum collocant, fere non id faciunt sine detrimento religionis, divinique cultus, ac neglectu beatitudinis æternæ; de qua re exempla proferam ex sacro codice:

(a) Jeroboam timuit, ne, si avulsæ tribus Jerosolymam redirent religionis causa, a fide sua desciscerent, et Roboamo adhærent; et excogitato consilio fecit duos vitulos aureos, et dixit eis: nolite ultra ascendere in Jerusalem: Ecce Dii tui Israel... et factum est verbum hoc in peccatum. Ibat enim populus ad adorandum vitulum (1).

(b) Rex novus Ægypti causam publicam regni et rationem status præterdit, ob quam Israelitæ contra omne jus ac fas opprimi deberent. Filii Israel creverunt, et quasi germinantes multiplicati sunt... Surrexit rex novus super Ægyptum... et ait ad populum suum: Ecce populus filiorum Israel multus, et fortior nobis est. Venite, sapienter opprimamus eum, ne forte multiplicetur: et si ingruerit contra nos bellum, addatur inimicis nostris, expugnatique nobis egrediatur de terra (2)! Eventus hujus consilii politici notus est. Non est ista sapientia de sursum descendens, sed terrena, animalis, diabolica (3). Extrema Judæorum impietas necem filii Dei decernentium, causam publicam et rationem status causabatur: si dimittimus eum ( Jesum ) sic, omnes credent in eum: et venient Romani, et tollent nostrum locum, et gentem (4). Temporalia perdere timuerunt, inquit S. Augustinus (5), et vitam æternam non cogitaverunt; ac sic utrumque amiserunt.